
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN GIẤY HOÀNG HÀ BÌNH ĐỊNH 
----------  ---------- 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

 

CỦA DỰ ÁN: NHÀ MÁY SẢN XUẤT GIẤY BAO BÌ 

 
 

ĐỊA ĐIỂM: LÔ E18.2 + E9.2, KHU CÔNG NGHIỆP NHƠN HÒA, PHƯỜNG 

NHƠN HÒA, THỊ XÃ AN NHƠN, TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

(ĐÃ CHỈNH SỬA THEO BIÊN BẢN PHIÊN HỌP CHÍNH THỨC TỔ  

THẨM ĐỊNH NGÀY 09/6/2022 CỦA SỞUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG   

 

 

Chủ đầu tư Chủ dự án đầu tư 

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN 

NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

Sĩ 

CÔNG TY CP GIẤY HOÀNG HÀ  

BÌNH ĐỊNH 
 

 
 

Bình Định, Tháng 02 năm 2025 
[...]
khô. Bộ lọc bụi cyclone chùm là một chùm các cyclone đơn, sử dụng tác dụng của lực 

ly tâm để phân ly hạt bụi, các hạt bụi trong khói thải có trọng lượng lớn hơn không khí 

được tách ra khỏi dòng khí chính và rơi xuống thùng đựng tro ở đáy cyclone. Cyclone 

lọc bụi được thiết kế và gia công theo đúng tiêu chuẩn nên hiệu suất lắng lọc bụi tương 

đối cao > 85%.  

- Khói nóng sau khi được xử lý ở bộ Cyclone sẽ được dẫn vào Bộ hâm nước sơ cấp 

để tiếp tục tận dụng nhiệt từ khói thải hâm nóng nước cấp vào Bồn khử khí. Bồn khử 

khí được lắp đặt trong hệ thống hâm nước trước khi được bơm cấp vào lò hơi, công dụng 

là để loại bỏ các khí không ngưng, các khí hòa tan có trong nước cấp, chủ yếu là O2. 

Các khí này có lẫn trong nước sẽ gây ra hiện tượng ăn mòn bên trong bề mặt đốt của lò 

và các thiết bị. 

- Sau khi qua Bộ hâm nước sơ cấp, khói nóng sẽ được Quạt hút đưa vào hệ thống 

dập bụi ướt kiểu Venturi. Venturi hoạt động theo nguyên tắc dòng khói được bóp nhỏ 

lại để làm tăng mật độ bụi lên rồi dùng nước phun vào để dập và giữ lại bụi. Trong 

Venturi có thiết kế các béc phun chuyên dụng để hòa trộn dòng khói và nước được phun 

vào nhờ bơm dập bụi. Khói đi ra khỏi venturi được dập nước lấy từ bể dập bụi có các 

vách ngăn. 

 

Hình 4.1: Hệ thống dập bụi ướt kiểu Venturi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án Nhà máy sản xuất giấy bao bì 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giấy Hoàng Hà Bình Định                  93 

 

- Bể dập bụi thực chất là một bể chứa nước có vách ngăn dùng để rửa khói giữ lại 

các hạt bụi nhỏ, do quá trình hoạt động lò chạy liên tục nên lượng tro bụi cũng được giữ 

lại nhiều, nước trong bể được xả về bể lắng. Tại đây, sau một thời gian lưu, bùn được 

lắng và thu gom, phần nước trong được bơm tuần hoàn, tái sử dụng. Nước trong bể lắng 

được định kỳ bổ sung, bù đắp do bốc hơi. Khi nước bẩn quá mức làm cho hiệu quả lọc 

bụi giảm thì được thay nước mới, đồng thời xả bỏ nước bẩn tại Bể lắng và đưa về hệ 

thống xử lý nước thải để xử lý. 

- Nước sau xử lý dập bụi được dẫn thoát ra môi trường xung quanh thông qua ống 

khói có đường kính D1000, cao 21m. Chất lượng khí thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 

19:2009/BTNMT, cột B, Kp = 0,9, Kv = 1. 

Bảng 4.27: Thông số kỹ thuật thiết bị lò hơi và hệ thống xử lý khói thải 

STT Thiết bị Số lượng Thông số kỹ thuật Xuất xứ 

1 Nồi hơi 1 Q= 17 tấn/h   

2 Băng tải cấp liệu 1   Việt Nam 

3 Trục vít nạp nguyên liệu 3   Việt Nam 

4 Quạt cấp khí 2 Q= 10.000m3/h; H= 3000pa Việt Nam 

5 Quạt cấp khí 1 Q= 7.000m3/h; H= 3000pa Việt Nam 

6 Quạt cấp khí 1 Q= 4.000m3/h; H= 3000pa Việt Nam 

8 Bơm cấp nước 2 Q= 15m3/h; H= 160m Việt Nam 

9 Bộ sấy khí và thu hồi nhiệt 1   Việt Nam 

10 Bộ lọc bụi cyclone 1   Việt Nam 

11 Tháp hấp thụ khí (lọc ướt) 1 D 2000; H=9000; Inox Việt Nam 

12 Quạt khói 1 Q= 50.000m3/h; H= 2000pa Việt Nam 

13 Ống khói 1 D 1000; H=21m; Inox Việt Nam 

14 Cẩu trục nạp liệu 1 Tải trọng 2 tấn Hàn Quốc 

15 Bể dập bụi 1 

Dài x rộng x cao = 9m x 3,9m 

x 4,3m, gồm 03 ngăn mỗi 

ngăn rộng 3m.  

Kết cấu: BTCT mác 300, 

chống thấm 

- 

16 Bể lắng bụi 1 

Dài x rộng x cao = 6,8m x 

3,4m x 1,3m, gồm 03 ngăn 

mỗi ngăn rộng 3m. 

- 

 

(Nguồn: Thuyết minh Báo cáo nghiên cứu khả thi) 

 Quy trình vận hành hệ thống xử lý khí thải lò hơi 

 Chuẩn bị khởi động: Trước khi vận hành hệ thống xử lý khí thải lò hơi, người công 

nhân vận hành lò hơi sẽ thực hiện các thao tác sau: 

+ Kiểm tra toàn bộ khu vực thao tác xung quanh hệ thống xử lý khí thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án Nhà máy sản xuất giấy bao bì 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giấy Hoàng Hà Bình Định                  94 

 

+ Kiểm tra nguồn điện và điện áp cho các thiết bị của hệ thống 

+ Kiểm tra các hộp giảm tốc, gốc bi có đầy đủ dầu mỡ bôi trơn hay không. 

+ Kiểm tra mở các van tại đường ống hút khí đầu vào. 

+ Kiểm tra các khớp nối đảm bảo độ kín 

+ Kiểm tra các cửa lấy tro xỉ, cửa thăm; kiểm tra ống khói 

+ Kiểm tra hệ thống nước của bể dập bụi. 

+ Kiểm tra hệ thống quạt hút: động cơ, trục, cánh, kiểm tra mỡ bôi trơn gối đỡ (hoặc 

dây đai) 

 Khởi động và vận hành hệ thống xử lý: khi khởi động và vận hành hệ thống xử lý 

khí thải, người vận hành phải tuân thủ thực hiện các bước sau: 

+ Bấm nút khởi động động cơ quạt hút. 

+ Luôn mở đủ một lượng nước đủ cho cân bằng lượng nước bốc hơi của bể lắng. 

+ Việc lấy tro bụi các vị trí thải bụi khô, bụi ướt phải được lấy thường xuyên trong 

quá trình vận hành lò theo quy định. 

+ Luôn theo dõi tình trạng của thiết bị, nếu có hiện tượng khác thường phải dừng 

máy kiểm tra. 

 Thao tác tắt máy 

+ Bấm nút tắt động cơ quạt hút. 

+ Sau khi tắt tất cả hệ thống người vận hành đi kiểm tra lại toàn bộ thiết bị xem có 

gì bất thường hay không 

+ Ghi chép thông tin thiết bị vào nhật ký vận hành. 

b. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

 Công trình xử lý nước thải sinh hoạt và sản xuất 

Sơ đồ thu gom, thoát nước thải chung của Dự án: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đấu nối vào hệ 

thống thu gom nước 

thải chung của KCN 

Nhơn Hòa 

Hệ thống xử 

lý nước thải 

công suất 

700 

m3/ngày.đêm 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh 

Bể tự hoại 

03 ngăn 

Nước thải 

sản xuất 

Nước thải  

nhà ăn 

Bể trung 

gian 

Bể tách mỡ 

 

Nước thải  sinh hoạt khác 

(tắm giặt, rửa tay,…) 
Bể nước tắm giặt 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án Nhà máy sản xuất giấy bao bì 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giấy Hoàng Hà Bình Định                  95 

 

Nước thải sinh hoạt bao gồm nước thải phát sinh tại các khu nhà vệ sinh, nước thải 

nhà ăn và nước thải sinh hoạt khác. Nước thải nhà ăn được thu gom về bể tách dầu mỡ, 

phần váng dầu mỡ định kỳ được nạo vét, hợp đồng thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy 

định. Nước thải từ các nhà vệ sinh được thu gom, xử lý sơ bộ bởi bể tự hoại 3 ngăn sau 

đó được dẫn về bể trung gian trước khi đưa về hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy để 

tiếp tục xử lý đạt cấp độ đấu nối và tái sử dụng. Nước thải sinh hoạt khác (nước tắm 

giặt, rửa tay,...) được dẫn về bể nước tắm giặt trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom 

nước thải chung của KCN. 

Nguyên lý bể tự hoại: 

Ngăn đầu tiên có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở dưới đáy bể 

được hút định kỳ để đưa đi xử lý. Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn 

thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy, 

làm sạch các chất hữu cơ trong nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ 3 để lắng toàn 

bộ sinh khối cũng như cặn lơ lửng còn lại trong nước thải. 

Bảng 4.28: Thông số kỹ thuật điển hình của bể tách mỡ, bể tự hoại tại Nhà máy 

STT Kết cấu Số lượng 

 

1 

 Bể tách mỡ:  

 Kích thước trong: dài x rộng x cao = 3,5m x 2m x 0,7m 

Thể tích: 4,9 m3 

 

1 

2 

 Bể nước tắm giặt: 

 Kích thước trong: dài x rộng x cao = 3,5m x 2m x 2,4m 

 Thể tích: 16,8m3 

1 

 

3 

 Ngăn chứa: 

Kích thước trong: dài x rộng x cao = 3,8m x 3,5m x 2,4m 

Thể tích: 31,92 m3 

1 

4 

Ngăn lắng 1: 

Kích thước trong: dài x rộng x cao = 2,1m x 1,5m x 2,4m 

Tổng thể tích: 7,6 m3 

 

1 

5 
Ngăn lắng 2: 

Kích thước trong: dài x rộng x cao = 1,5m x 1,3m x 2,4m 

 

1 

Dẫn về hệ thống 

XLNT công suất 700 

m3/ngày.đêm 

Nước thải vào  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án Nhà máy sản xuất giấy bao bì 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giấy Hoàng Hà Bình Định                  96 

 

Tổng thể tích: 4,7 m3 

6 

Bể trung gian: 

Kích thước trong: dài x rộng x cao = 3,5m x 2m x 2,4m 

Tổng thể tích: 16,8 m3 

1 

 

                                                                              (Nguồn: Bản vẽ chi tiết bể tự hoại) 

Nước sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ sẽ cùng với nước thải sản xuất dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải được đầu tư với công suất 700 m3/ngày.đêm. 

Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án Nhà máy sản xuất giấy bao bì 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giấy Hoàng Hà Bình Định                  97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.2: Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

Thuyết minh quy trình: 

Bể gom 

Các dòng nước thải từ các nguồn thải phát sinh trong công đoạn xeo giấy, nước 

thải sinh hoạt sau xử lý tại bể tự hoại của Nhà máy được thu gom bằng hệ thống đường 

ống và dẫn về bể gom. Bể gom được thiết kế với thể tích 150m3 nhằm đảm bảo chức 

năng điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tránh sốc tải từng đợt cho hệ thống xử lý 

Hóa chất (NaOH, PAC, 

PAM) 

Tuần hoàn tái 

sử dụng/đấu nối 

vào hệ thống 

thoát nước thải 

chung KCN 

Bể kị khí 

Bể tuần hoàn 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 

Bể điều hòa 

Tuyển nổi 2 

Bể chứa bùn 

Sục khí 

Sục khí 

Hóa chất (NaOH, PAC, 

PAM) 

Nước thải  

Bể gom 

Tuyển nổi 1 

Bể thủy phân 

Bể sự cố 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Polymer 

cation 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án Nhà máy sản xuất giấy bao bì 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giấy Hoàng Hà Bình Định                  98 

 

nước thải. Tại bể gom, không khí được cấp vào bể thông qua máy thổi khí để hạn chế 

quá trình lắng cặn trong bể và oxy hóa một phần các hợp chất hữu cơ. 

Tuyển nổi 1  

Nước thải từ bể gom bơm lên bể tuyển nổi, tại bể tuyển nổi được châm hóa chất 

NaOH, PAC (Poly aluminium chloride), PAM (Anionic Polyacrylamide) nhằm keo tụ 

các chất rắn lơ lửng, chất hữu cơ dạng hòa tan. Giảm các chỉ tiêu ô nhiễm như độ màu, 

BOD, COD, TSS...  trước khi đến công trình xử lý sinh học. 

Hệ thống tuyển nổi bao gồm thành bể làm bằng inox SUS 304, bộ phận trung tâm 

cố định, giá đỡ bộ phận quay (hỗ trợ gầu múc và thanh cạo đáy), ống dẫn nước trong và 

bộ điều khiển mức. Cơ cấu gạt bùn đáy bể sẽ gạt bùn vào các hố bùn. Một van xả cặn 

được cài đặt để tự động đóng/mở. Có thể quan sát bằng mắt độ dày của bùn nổi qua một 

cửa sổ trên thành bể ngay sát nền. Mép ngoài bể và bộ phận cố định tại trung tâm hỗ trợ 

bộ phận quay và gầu múc. Bùn nổi được thu hồi bằng hệ thống gàu múc bột xoắn ốc và 

dẫn về bể chứa bùn. 

Bể thủy phân 

Tại bể thủy phân, các chủng vi khuẩn yếm khí và thiếu khí sẽ phân hủy các hợp 

chất hữu cơ dạng mạch dài khó phân hủy thành dạng mạch ngắn dễ phân hủy, có thể 

phân hủy bởi hệ vi khuẩn hiếu khí và tùy nghi. 

Các quá trình xảy ra trong bể thủy phân gồm 2 giai đoạn: 

+ Thủy phân: Trong giai đoạn này, dưới tác dụng của enzyme do vi khuẩn tiết ra, 

các phức chất và các chất không tan (polysaccharides, protein, lipid) được chuyển hóa 

thành các phức đơn giản hơn hoặc chất hòa tan (đường, các amino acid, acid béo). 

+ Acid hóa: Vi khuẩn lên men chuyển hóa các chất hòa tan thành chất đơn giản như 

acid béo dễ bay hơi, alcohols, acid lactic, methanol, CO2, H2, NH3, H2S và sinh khối 

mới. Sự hình thành các acid có thể làm pH giảm xuống 4.0. 

Bể kỵ khí 

Nước thải sau tuyển nổi được tách các chất rắn lơ lửng, bột giấy và một phần chất 

rắn hòa tan tuy nhiên vẫn còn hàm lượng chất hữu cơ khá lớn biểu thị bằng chỉ tiêu ô 

nhiễm  COD, BOD trong nước thải, độ màu lớn. Vì vậy cần được loại bỏ bằng cách cho 

nước thải tiếp xúc với hệ thống bùn kỵ khí tại bể sinh học kỵ khí. 

Tại bể kỵ khí diễn ra quá trình phân hủy chất hữu cơ bởi các vi sinh vật, hiệu quả 

xử lý của bể được quyết định bởi tầng vi sinh này. Trong bể kỵ khí được thiết kế hệ 

thống ống phân phối nước dạng tiếp tuyến để tạo dòng chảy khuấy trộn đều bùn kỵ khí 

và nước thải. Ống lắng trung tâm đặt tại tâm bể tạo khoảng không tĩnh để thu nước tách 

bùn. Bùn cặn kích thước lớn sẽ lắng xuống và được bơm hút tuần hoàn về bể thủy phân 

tiếp tục xử lý hoặc bể chứa bùn để ép và thải bỏ. Nước trong sẽ được dâng lên trên và 

được thu hồi theo ống dẫn đi sang công trình xử lý tiếp theo.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án Nhà máy sản xuất giấy bao bì 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giấy Hoàng Hà Bình Định                  99 

 

Bể tuần hoàn 

Để tăng hiệu quả cho quá trình phân hủy chất hữu cơ, nước trong bể kị khí chảy 

qua bể tuần hoàn. Tại bể tuần hoàn được đặt bơm để hút nước thải và bùn vi sinh kỵ khí 

tuần hoàn quay lại bể kị khí nhằm giữ lại bùn hoạt tính yếm khí, tiếp tục quá trình phân 

hủy chất hữu cơ, đồng thời tăng quá trình đảo trộn tiếp xúc cho bể kỵ khí, phần nước 

trong từ bể tuần hoàn được chảy tràn sang bể sinh học hiếu khí tiếp tục quá trình xử lý.  

Nước thải sau quá trình phân hủy sinh học kỵ khí đưa giá trị ô nhiễm COD về dưới 

800mg/l, TSS thấp hơn 150mg/l, nước thải chảy xuống bể sinh học hiếu khí. Trường 

hợp COD sau kỵ khí cao hơn 800mg/l hoặc TSS > 150mg/l thì hệ thống tuyển nổi DAF 

2 sẽ hoạt động. 

Bể xử lý sinh học hiếu khí  

Tại đây các chất hữu cơ trong nước thải được các vi sinh vật hiếu khí tiếp tục phân 

hủy bằng việc tổng hợp cơ chất có trong nước thải và tăng sinh khối. Dinh dưỡng chứa 

N và P cũng được thêm vào bể hiếu khí để quá trình khử COD được hiệu quả hơn. 

Tại bể xử lý hiếu khí, oxy được cung cấp nhờ hệ thống phân phối khí lắp đặt dưới 

đáy bể. Các chất hữu cơ trong nước thải sẽ được các vi sinh vật sử dụng cho tổng hợp tế 

bào mới và giải phóng năng lượng. Quá trình tiêu thụ chất hữu cơ, chất dinh dưỡng để 

tổng hợp tế bào mới được thể hiện bằng phương trình dưới đây: 

Chất hữu cơ + chất dinh dưỡng + vi sinh vật + Oxy = vi sinh vật mới + CO2 + H2O 

Ngoài quá trình tổng hợp tế bào mới, xảy ra phản ứng hô hấp nội sinh đối với tế bào 

già, có thể tóm tắt quá trình này như sau: 

Vi sinh vật (bùn hoạt tính)   +  O2 =  Bùn trơ + CO2 + H2O + NH3 + năng lượng 

Ngoài ra, nếu trong nước thải có chứa Nitơ ở dạng Amoni – NH4
+ hoặc NH3 chúng 

sẽ bị các chủng vi sinh vật Nitrosomonas và Nitrobacter Oxy hóa tạo thành Nitrit và cuối 

cùng thành Nitrat. 

Sự phát triển hay chết đi của vi sinh vật và vi khuẩn đóng vai trò vô cùng quan trọng 

trong xử lý nước thải tại bể này. 

Bể lắng  

Nước thải từ bể vi sinh hiếu khí bao gồm dung dịch bùn vi sinh hoạt tính và nước 

thải được cấp vào ống trung tâm của bể lắng, tại ống trung tâm vận tốc nước giảm, bùn 

vi sinh hoạt tính kết bông và lắng trọng lực xuống đáy bể. Bùn vi sinh được hệ thống 

gạt bùn đáy bể thu về họng bơm đặt tại tâm bể, một phần bùn bơm tuần hoàn quay lại 

bể sinh học hiếu khí để tiếp tục chu trình xử lý, nước thải tách bùn được thu qua máng 

thu nước và chảy sang bể điều hòa. Phần còn lại được bơm về bể chứa bùn. 

Bể điều hòa 

Nước thải sau bể lắng sinh học được ổn định nồng độ và lưu lượng tại bể điều hòa 

nước sau xử lý, tránh trường hợp thay đổi đột ngột chất lượng nước sau xử lý do sơ ý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án Nhà máy sản xuất giấy bao bì 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giấy Hoàng Hà Bình Định                  100 

 

của người vận hành trong quá trình vận hành, ổn định nồng độ trước khi tái sử dụng 

hoặc đấu nối vào hệ thống thoát nước thải chung. Tại đây, nước thải đạt cột B, QCVN 

12-MT:2015/BTNMT tương đương cấp độ B theo cấp độ đấu nối của KCN Nhơn Hòa. 

Bể tuyển nổi 2 

Trường hợp nước thải tại bể điều hòa chưa đạt yêu cầu phục vụ sản xuất hoặc đấu 

nối vào hệ thống thoát nước thải chung, nước thải sẽ bơm qua hệ thống tuyển nổi 2, hóa 

chất tiếp tục được châm vào để loại bỏ các chất ô nhiễm, đưa giá trị ô nhiễm về cột B, 

QCVN 12-MT:2015/BTNMT hoặc cấp độ B theo cấp độ đấu nối của KCN Nhơn Hòa 

trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước thải chung hoặc cột A, QCVN 12-

MT:2015/BTNMT trước khi tái sử dụng. 

Bùn thải, khí thải 

Bùn phát sinh trong quá trình xử lý được thu gom về bể chứa bùn, bùn được bơm 

lên máy ép bùn và châm hóa chất Polymer Cation, bùn sau ép độ ẩm 70-80% được hợp 

đồng với đơn vị chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy định. 

− Quy trình vận hành: 

 Kiểm tra tình trạng hoạt động của tất cả các máy móc thiết bị trong hệ thống bao 

gồm: motor khuấy, bơm bùn tuần hoàn, bơm định lượng hóa chất, … 

 Kiểm tra thùng chứa hóa chất: lượng hóa chất phải chuẩn bị đủ cho hệ thống làm việc. 

 Kiểm tra tình trạng các van đóng mở của toàn hệ thống. 

 Vận hành khởi động hệ thống. 

 Việc vận hành máy móc trong toàn hệ thống kết hợp giữa vận hành tự động và 

vận hành bằng tay. 

 Thời gian vận hành 24/24. 

− Tiêu chuẩn áp dụng của nước thải sau xử lý: QCVN 12-MT:2015/BTNMT - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp giấy và bột giấy; giá trị C đạt cột A 

khi tuần hoàn tái sử dụng; giá trị C đạt cấp độ B theo cấp độ đấu nối của KCN khi đấu 

nối vào hệ thống thoát nước thải chung. 

−  Hóa chất sử dụng để xử lý nước thải là NaOH, PAC, PAM, Polymer Cation. Định 

mức sử dụng của các loại hóa chất phục vụ cho hệ thống xử lý nước thải như sau:  

  NaOH: 0,02 kg/m3  

 PAC: 0,05 kg/m3  

 PAM: 0,0125 kg/m3 

 Polymer Cation: 0,03 kg/m3 

Bảng 4.29: Các thông số kỹ thuật của các bể và thiết bị xử lý nước thải 

STT Hạng mục, thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng 

1 Bể gom  - Dung tích  V=150 m3 01 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án Nhà máy sản xuất giấy bao bì 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giấy Hoàng Hà Bình Định                  101 

 

- Kết cấu : BTCT liền khối 

2 Bể thủy phân 
- Dung tích  V=900 m3 

- Kết cấu : BTCT  
01 

3 Bể kỵ khí 
- Dung tích  V=1.200 m3 

- Kết cấu : BTCT  
01 

4 Bể tuần hoàn 
- Dung tích  V=250 m3 

- Kết cấu : BTCT  
01 

5 Bể hiếu khí 
- Dung tích  V=950 m3 

- Kết cấu : BTCT 
01 

6 Bể lắng 
- Dung tích  V=350 m3 

- Kết cấu : BTCT 
01 

7 Bể điều hòa 
- Dung tích  V=500 m3 

- Kết cấu : BTCT 
01 

8 Bể chứa bùn 
- Dung tích  V=25 m3 

- Kết cấu : BTCT 
01 

9 Bể sự cố 
- Dung tích  V=900 m3 

- Kết cấu : BTCT 
01 

10 Bể quan trắc 
- Dung tích  V=10 m3 

- Kết cấu : BTCT 
01 

11 Bể PAC, PAM D=2m 01 

12 Bơm cấp DAF 1 
Q=20 m3/h, Cột áp H=20m, 

công suất 5,5kW 
01 

13 Bơm tuần hoàn  
Q=50 m3/h, Cột áp H=45m, 

công suất 5,5kW 
01 

14 Bơm PAC, PAM Q=320l/h, Cột áp H=5bar 01 

15 Bơm bùn 
Q=20 m3/h, Cột áp H=20m, 

công suất 2,2kW 
01 

16 Bơm cấp bể kỵ khí 
Q=100 m3/h, Cột áp H=20m, 

công suất 11kW 
01 

17 Bơm bùn bể kỵ khí 
Q=20 m3/h, Cột áp H=20m, 

công suất 2,2kW 
01 

18 Bơm đi ép bùn 
Q=20 m3/h, Cột áp H=20m, 

công suất 2,2kW 
01 

19 Máy tuyển nổi DAF 1 D= 2,5m 01 

20 Máy tuyển nổi DAF 2 D= 4,5m 01 

21 Máy thổi khí Q=16 m3/phút, Cột áp H=5m, 03 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án Nhà máy sản xuất giấy bao bì 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giấy Hoàng Hà Bình Định                  102 

 

công suất 22kW 

22 Bơm bùn hiếu khí 
Q=20 m3/h, Cột áp H=20m, 

công suất 2,2kW 
01 

23 Bơm bể sự cố 
Q=100 m3/h, Cột áp H=20m, 

công suất 11kW 
01 

24 Máy ép bùn Băng tải rộng 1,5m 01 

25 Bể lấy mẫu nước thải 
- Dung tích  V= 41 m3 

- Kết cấu : BTCT 
01 

26 
Ống thu gom nước 

thải 

- Vật liệu: nhựa HDPE 

Chiều dài: 394,5m 
- 

27 
Hố ga đấu nối nước 

thải 

- Kết cấu: BTCT 

- Số lượng: 01 nằm trên đường 

D1 của KCN Nhơn Hòa 

- Tọa độ: 1.529.867 – 587.258 

(theo hệ tọa độ VN2000). 

- 

 

(Nguồn: Bản vẽ TKCS hệ thống xử lý nước thải) 

 Công trình thu gom, thoát nước mưa chảy tràn 

Nước mưa chảy tràn được thu gom bằng những hệ thống mương bê tông, cống 

thoát nước vào các hố ga bố trí xung quanh khu vực dự án (các hố ga có nắp có khe chắn 

rác). Nước mưa từ các hố ga sẽ được lắng cặn và tách rác được dẫn đấu nối vào hệ thống 

thoát nước mưa chung của KCN thông qua 02 điểm M1 và M2. 

 

 

 

 

Hình 4.3: Phương án thu gom nước mưa của dự án 

Bảng 4.30. Thông số tuyến thu gom, thoát nước nước mưa Dự án  

STT Tên loại Thông số 

1 Hố ga thu gom nước mưa Số lượng: 35 cái 

2 Cống BTLT 

- Kích thước: Đường kính D300mm 

- Vị trí: dọc cái tuyến đường nội bộ 

- Chiều dài: 694,4m 

3 Mương 

- Kết cấu bê tông, nắp đan có khe hở 

- Kích thước: rộng x sâu =  500 x 400 (mm) 

- Vị trí: đoạn cổng ra vào 

- Chiều dài: 64,2m 

Nước mưa 

chảy tràn 

Hệ thống mương, cống 

BTLT thoát  nước mưa 

Đấu nối vào hệ thống thoát 

nước mưa chung của KCN 

thông qua 02 điểm M1 và M2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án Nhà máy sản xuất giấy bao bì 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giấy Hoàng Hà Bình Định                  103 

 

4 Hố ga đấu nối nước mưa 

- Số lượng: 02. Nằm trên đường D1 và D4 

KCN Nhơn Hòa. 

- Tọa độ các hố ga đấu nối như sau: 

+ M1: 1.529.977 – 587.020 

+ M2: 1.529.829 – 587.194 

(theo hệ tọa độ VN2000) 
 

 Các biện pháp giảm thiểu tác động của nước mưa chảy tràn: 

Để giảm thiểu tác động từ nước mưa chảy tràn qua mặt bằng Nhà máy, Chủ dự án 

sẽ thực hiện các biện pháp sau: 

+  Xây dựng hoàn thiện hệ thống thu gom, thoát nước mưa trong mặt bằng dự án 

theo quy hoạch được duyệt và tách riêng với hệ thống thu gom, thoát nước thải; 

+  Bê tông hóa sân đường nội bộ theo quy hoạch được duyệt. 

+  Bố trí công nhân thường xuyên quét dọn, vệ sinh sạch sẽ toàn bộ mặt bằng nhà 

máy, không để bụi, rác thải tích lũy tồn đọng trên mặt bằng. 

+  Toàn bộ nguyên liệu nhập về đều lưu chứa bên trong kho nguyên liệu, không tập 

kết lưu chứa ngoài trời. Tùy theo tình hình sản xuất, Chủ dự án sẽ có kế hoạch nhập liệu, 

đảm bảo không gây ảnh hưởng đến khả năng lưu chứa của kho xưởng. 

+  Chủ dự án sẽ bố trí công nhân tiến hành kiểm tra, nạo vét định kỳ hệ thống thoát 

nước mưa, các hố ga, đảm bảo hiệu quả thoát nước vào mùa mưa. 

c. Về công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn  

 Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

- Tuyên truyền, nâng cao ý thức phân loại chất thải rắn sinh hoạt trong bộ phận công 

nhân viên làm việc tại Dự án.  

- Bố trí các thùng chứa rác có nắp đậy tại các khu vực nhà ăn, nhà văn phòng,…để 

thu gom rác thải thực phẩm, rác sinh hoạt khác nhằm tránh phát sinh mùi hôi.  

- Chủ dự án đầu tư xây dựng 01 kho chứa chất thải rắn + CTNH với diện tích 64 m2 

được bố trí tại góc phía Đông Nam nhà nồi hơi. Kho được thiết kế chia làm 02 phòng: 

phòng chứa CTR công nghiệp thông thường diện tích 50 m2 và phòng chứa CTNH diện 

tích 14 m2. 

- Đối với loại rác chất thải có khả năng tái chế sẽ được thu gom về phòng chứa CTR 

công nghiệp thông thường; sau đó bán cho các cơ sở thu mua phế liệu.  

- Thực hiện đầy đủ các quy định về việc quản lý và chuyển giao chất thải rắn sinh 

hoạt cho đơn vị có chức năng. 

 Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn công nghiệp thông thường 

- Các loại tạp chất như đinh, ghim, dây buộc,… từ nguyên liệu sẽ được thu gom, 

và lưu chứa tại kho chứa CTR công nghiệp thông thường với diện tích 50 m2. Kho có 

kết cấu mái tôn, tường bằng tôn bao quanh, gờ chắn xung quanh, đảm bảo ngăn nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường Dự án Nhà máy sản xuất giấy bao bì 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Giấy Hoàng Hà Bình Định                  104 

 

mưa chảy tràn từ bên ngoài vào,…. 

- Các loại bùn thải, tro xỉ lò hơi được lưu chứa tại khu vực lò hơi, các bể xử lý nước 

thải. 

- Chủ dự án sẽ hợp đồng với đơn vị chức năng định kỳ đến thu gom, bơm hút, vận 

chuyển và xử lý các loại chất thải này theo đúng quy định. 

- Sử dụng biên bản bàn giao chất thải rắn công nghiệp thông thường cần phải xử lý 

cho mỗi lần chuyển giao theo quy định 

 Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn công nghiệp phải kiểm soát 

và chất thải nguy hại 

- Đối với chất thải rắn công nghiệp phải kiểm soát, Chủ dự án sẽ thực hiện phân 

định theo quy đinh để có phương án thu gom, xử lý phù hợp quy định. 

- Trong thời gian chưa thực hiện phân định, để đảm bảo quy định, Chủ dự án sẽ thu 

gom, quản lý và xử lý như đối với chất thải nguy hại. Cụ thể các giải pháp như sau: 

- Với khối lượng CTNH và chất thải rắn công nghiệp phải kiểm soát, Chủ dự án dự 

kiến sẽ bố trí các thùng chứa CTNH loại 240 lít, có nắp đậy, có dán nhãn nhận biết để 

đảm bảo khả năng lưu chứa. Đồng thời, Chủ dự án sẽ bố trí riêng 01 kho chứa CTNH bên 

cạnh kho chứa chất thải rắn công nghiệp thông thường với diện tích lưu chứa là 14 m2.  

- Kho chứa chất thải nguy hại đảm bảo các điều kiện như: Nền bê tông chống thấm, 

tường bao xung quanh, đảm bảo kín khít, không bị thẩm thấu; cos nền cao hơn cos mặt 

bằng xung quanh, đảm bảo ngăn nước mưa chảy tràn từ bên ngoài vào; đảm bảo không 